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Anotace

Cílem diplomové práce je výzkum stresových faktorů u studentů Fakulty informatiky a

managementu před pandemií a během pandemie Covid 19. Zejména jsem se zaměřila na

zjištění míry vulnerability - zranitelnosti respondentů vzhledem k stresovým faktorům,

zacházení se stresem a projevující se symptomy. Teoretická část se skládá ze dvou hlavních

kapitol, které popisují základní pojmy jako stres, komunikace, pandemie Covid 19. Praktická

část je zaměřena na výzkum vulnerability, zacházení se stresem a na symptomy s porovnáním

roku 2019 a 2020, kdy propukla pandemie Covid 19. Výzkumným vzorkem jsou studenti

Fakulty informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové. Oddíl skládající se z dotazníků

je rovněž součástí seminární práce předmětu Psychologie I. Vyhodnocení dat z dotazníků

proběhne pomocí programu Microsoft Excel a IBM SPSS Statistics.

Klíčová slova: komunikace, pandemie Covid-19, stres, symptomy

Annotation

The aim of the thesis is to research stress factors among students of the Faculty of

Informatics and Management before and during the Covid 19 pandemic. The main focus is to

determine the degree of vulnerability to stress, stress handling and the symptoms that appear.

The theoretical part consists of two main chapters that describe basic concepts such as stress,

communication, the covid 19 pandemic. The practical part is focused on research of

vulnerability - vulnerability to stress, stress handling and symptoms in comparison of 2019 and

2020 when the Covid 19pandemic broke out. The research sample was taken from students

of the Faculty of Informatics and Management, the University of Hradec Králové. A Part of

this work consists of questionnaires, which was a part of the seminar work of the subject

Psychology I. Data from the questionnaires was evaluated using Microsoft Excel and IBM SPSS

Statistics software.

Keywords: communication, Covid-19 pandemic, stress, symptoms
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Výzkum stresových faktorů u studentů před pandemií a během

pandemie Covid 19

Úvod

Stres jako pojem je v jednadvacátém století frekventovaně skloňovaným slovem nejen

v odborné obci, ale taktéž i mezi běžnou laickou populací. O tom, že je někdo z našich blízkých

či minimálně nám známých osob „ve stresu“ je možné se doslýchat dnes a denně.

V posledních dvou letech však stres u mnohých jedinců nabyl zcela nové podoby,

a to díky změněnému stavu běžného fungování obyvatel většiny zemí světa v porovnání s tím,

na co byli zvyklí ještě například v roce 2019.

Od roku 2020 se řada zemí potýká s přítomností dříve neznámého onemocnění

virového původu, o němž se lze z každodenního zpravodajství dovídat, že je schopen člověka

zdravotně zásadním způsobem zasáhnout a není výjimkou, že nakažení daným onemocněním

končí dokonce smrtí člověka.

Osoby, které zemřely s diagnózou tohoto onemocnění, lze ve světě počítat na miliony.

Tento fakt může – zejména pro obyvatele žijící v technicky a také zdravotnicky vyspělých

zemích – významným způsobem zatěžovat, jelikož podobní jedinci nebyli v předchozích

dekádách konfrontováni s podobnou situací, tedy se stavem, kdy poměrně závažné

onemocnění ohrožuje je i jejich blízké osoby, jelikož odborníci si s jeho léčbou nevědí rady.

V centru zájmu předkládaného dokumentu stojí onemocnění Covid-19, které postihlo

i Českou republiku a s nímž její obyvatelé také v současnosti musejí na běžné denní bázi

existovat, byť není ještě zcela jasné, jakým způsobem by mělo být dané onemocnění léčeno či

mu předcházeno bez toho, aby se dotyční museli obávat vedlejších účinků či případných

nežádoucích dlouhodobých dopadů na vlastní zdraví.

Stav, který v souvislosti s daným onemocněním u obyvatel České republiky nastal

(společně s procesy, jež ho doprovázely a doprovázejí), bude v textu nahlížen optikou zejména

právě možné stresové zátěže a jejích faktorů, s nimiž se jednotlivci musejí vyrovnávat.

2

Cílem dokumentu je detekce a bližší zhodnocení stresových faktorů působících

na studenty FIM UHK před vypuknutím epidemie Covid-19 na našem území a během jejího

trvání (komparována budou data z roku 2019 a 2020).

Za účelem naplnění stanoveného cíle bude v teoretické části dokumentu pracováno

s pojmy, jako jsou epidemie, pandemie, koronavirus, Covid-19, stres, stresový faktor, osobní

kontakt, komunikace a některé další.

Pro teoretickou část textu budou poznatky čerpány z odborných zdrojů z oborů, jakými

jsou medicína, ošetřovatelství, psychologie, sociologie a případně další. Kromě odborných

monografií či sborníků tištěného charakteru bude taktéž čerpáno z elektronických zdrojů

(odborných článků, statistik apod.).

Na teoretickou část dokumentu pak bude navázáno provedením výzkumného šetření,

pro které budou využita data z dotazníků, které byly vyplňovány studenty FIM UHK v roce

2019 a 2020. Tato data budou přepsána z papírové formy do tabulkového softwaru Microsoft

Excel a následně budou převedena do softwaru IBM SPSS Statistics. Poznatky z dotazníků

budou popsány v popisné statistice. Součástí praktické části bude vymezení tří hypotéz, které

budou pomocí softwaru následně vyvozeny.

Celkový výzkum bude zaměřen právě na zjištění, zda studenti FIM UHK byli více

zatěžováni stresem, než se museli začít běžně potýkat s přítomností Covidu-19.

3

TEORETICKÁ ČÁST TEXTU

V teoretické části textu bude pozornost směřována zejména k pojmům virového

onemocnění (konkrétně se bude jednat o koronaviry a v jimi způsobované onemocnění

Covid- 19), dále pak k termínu stresu (jeho vzniku, působení a možného zvládání u člověka),

stejně jako i k oblasti verbální a neverbální komunikace coby základního projevu člověka, který

neztrácí na svém významu ani v souvislosti s krizovými situacemi. Ve spojení s možnou krizí

v životě člověka pak bude věnován taktéž prostor termínu pandemie, kdy bude vztažen

zejména k poslední celosvětově zaznamenané pandemii infekčního onemocnění, jež zasáhlo

na dobu několika let taktéž i Českou republiku a její obyvatelstvo.

4

1. Stresové faktory

První z teoretických kapitol dokumentu je zaměřena na definici pojmu stres a jeho

zasazení do kontextu fungování člověka jak v běžných situacích, tak zejména pak ve vztahu

k situacím krizovým, s nimiž se může člověk ve svém životě setkávat. Krize zde bude

představena zejména v souvislosti s obavami o zdraví, či dokonce život jednotlivců.

1.1. Definice pojmu stres

Stres je možné definovat jako fenomén, který se: „objevuje tehdy, jestliže jedinec

usoudí, že nároky jsou vyšší než jeho zdroje k jejich zvládnutí.“ (Ayers a DeVisser, 2015, s. 50)

Stres tedy zažívá osoba ocitající se v situaci, kdy není schopná podnět, jenž na ni působí,

zvládnout svépomocí. Podobné situace člověka zatěžují. Stres je v řadě odborných zdrojů

dáván do synonymního vztahu právě k termínu zátěž (srov. např. Mikuláštík, 2015, s. 67).

Stress je anglickým označením pro fenomén, který je v češtině označován slovy jako

jsou tlak nebo namáhání a jako takový jej lze považovat za pojem označující: „situaci, kdy živý

organismus vystavený zátěži (stresorům) aktivuje obranné reakce, které mají za cíl zachování

homeostázy a zabránění poškození nebo smrti organismu.“ (Adam a kol., 2019, s. 98)

Pro stres je v odborných zdrojích využíváno také pojmu general-adaptation-syndrome,

nebo zkratka daného sousloví GAS (Adam a kol., 2019, s. 98). Stresová reakce je odborníky

zpravidla nahlížena coby jakási hranice patologického stavu člověka (Strnadová, 2007, s. 219).

Strnadová (2007, s. 219) definuje stres jakožto: „soubor regulačních mechanismů

nastupujících při ohrožení vnitřní homeostázy (stálosti vnitřního prostředí) organismu.“

V kontrastu s laickým užíváním pojmu „stres“ je nutné upozornit, že tento pojem bývá

spíše užíván pro označování zevního působení zátěže z vnějšku, nikoli pro reakci člověka

na stresory (Strnadová, 2007, s. 220).

Na stresory, jež zapříčiňují vznik stavu, kdy se jedinec cítí být „ve stresu“, reaguje

organismus konkrétní osoby stresovou reakcí (Adam a kol., 2019, s. 99). Z vlastností, kterými

se stresory zpravidla projevují a závisí na nich míra zátěže u jedince, je možné jmenovat


[…]


obavy o ekonomické zajištění. Dalším velkým negativem pro psychiku člověka mohla být

sociální izolace. Tento závěr byl potvrzen i hypotézou, která k tomuto výzkumu odkazuje.

P-hodnota vyšla 0,003 ≤ 0,05. Z tohoto vzorce vyplývá, že nulová hypotéza byla zamítnuta

a byla přijatá alternativní hypotéza. Z celkového výzkumu lze vyvodit, že míra zranitelnosti

se liší s porovnáním roků 2019 a 2020.

Z druhého výzkumu - míra zacházení se stresem bylo zjištěno (potvrzeno), že studenti

při styku (interakci) se stresem se cítí hůře. V roce 2020 jsou studenti o 7% více napjatí,

nespokojení, dostavuje se jim úzkost, vztek a mají pocit zklamání významněji oproti roku

2019. Nulová hypotéza byla zamítnuta a byla přijatá alternativní hypotéza, která značí

spojitost při porovnání obou let. Studenti se také hůře vyrovnávají se stresem. Při styku se

stresem mají potřebu křičet, brečet, propadají úzkostem nebo užívají zklidňující prostředky

(jídlo, alkohol, atd.). Naopak bylo zjištěno, že studenti v roce 2019 se stejně dobře

vypořádávali se stresem jako v roce 2020. P-hodnota byla 0,144 > 0,05 a byla přijata nulová

hypotéza, tedy neliší se s porovnáním roků.

Z posledního výzkumu vychází, že se u studentů více projevují symptomy (migrény,

bolest břicha, nespavost) v roce 2020 než v roce 2019 a to přesně o 2,8%. Jsou více

podráždění, mění nálady, mají deprese, více chybují, trpí migrénami a mají pocity slabosti.

To vše může být následkem nedostatku trávení času v přírodě a trávení více času u

technologií jako například u počítače či mobilních telefonů, které v době pandemie Covid-19

nahradily osobní kontakt.
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Diskuse

Při studii vlivu pandemie Covid-19 na stres, duševní zdraví a chování studentů

v německých univerzitách, došli k závěru. Ačkoliv se němečtí studenti také setkali s masivním

omezením ve veřejném i soukromém životě. Při zkoumaní duševního zdraví a chování

studentů před a po vypuknutí pandemie Covid 19 vyplynulo, že navzdory masivním změnám

v životě studentů v roce 2020 došlo jen k mírným následkům z pohledu psychického zdraví

ve srovnání s rokem 2019 (Voltmer a kol., 2021, s.9).

Hena Yasmin s kolegy zkoumali zvládaní stresu mezi studenty a jeho dopad na jejich

efektivní učení. Onemocnění Covid-19 zasáhlo všechny na celosvětové úrovni. Studenti čelili

ztrátě ve studii a to vedlo k narušení jejich duševního stavu. Studenti mají úroveň stresu na

vysoké úrovni, ale snaží se ji snížit využitím copingových strategií, jako je jóga, cvičení,

trávení času s rodinou a různé terapie. Závěrem této práce autoři zdůrazňují důležitost

pravidelné mimoškolní aktivity (Hena Yasmin a kol., 2020, s. 9).

Většina kanadských studentů se se stresem vyrovnává dobře, ale někteří studenti

vyžadují cílenější strategii k řešení stresového vzrušení a zvýšeného negativního vlivu.

Tito studenti mají více problémy se spánkem, negativní afekt s nepozorností nebo problém

s chováním (Kelly Schwartz a kol., 2021, s. 16).

K diskusi se připojím vlastními poznatky, kdy já sama cítím značné změny kvůli

nedostatku socializace v kolektivu, nejen se spolužáky, ale i s přáteli.. Důsledkem tohoto

sociálního distancu může být i nedostatek slovní zásoby. Ze zdravotního hlediska člověk

může pociťovat nedostatek pohybu, či bolest zad, případně únavu očí důsledkem trávení

enormního času u monitorů, například při distanční výuce.
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Závěr

Z popisné statistiky plyne, že při výzkumném šetření mírně převládalo mužské

pohlaví. Nejvíce respondentů bylo ve věkové škále 19letých až 21letých studentů.

Respondenti nejčastěji studovali obor ekonomika a management (67%) a opět převládalo

mužské pohlaví, a to skoro o polovinu. Nejméně respondentů studovalo obor Aplikovaná

informatika a to 3%. Respondentů, kteří studovali prezenční formou studia bylo 87% a

kombinovanou formou bylo 13%.

Ze získaných výsledků hypotéz vyplývá, že příchod pandemie Covid -19 zasáhl mnoho

jedinců. S propuknutím pandemie došlo k značným změnám životního stylu. Postižen byl

zejména osobní kontakt, který je úzce vázán s komunikací. Studenti na určité období museli

studovat distančně, bez fyzické přítomnosti v budově školy. Toto vše mělo za následek

zvýšení styku se stresem, neboť žili v omezených kontaktech a byla na ně kladena větší

míra zodpovědnosti při samostudiu, kdy museli spoustu informací a poznatků sami dohledat

a zorientovat se ve studijních zdrojích. Pro mnohé mohlo být i stresující nedostatečné

domácí technologické vybavení či kumulace většího počtu rodinných příslušníků, případně

nemožnost relaxace a uklidňujícího pobytu v přírodě. V důsledku toho pak byli studenti více

citliví vůči stresu. Dle výsledků studie se při styku se stresem cítili více napjatí, nespokojení a

dostavil se jim vztek a úzkost častěji, nežli tomu bylo v roce 2019, kdy pandemie Covid - 19

ještě nebyla na území České republiky. Trávení značného času u počítače mělo na studenty

nežádoucí vliv. A tak v roce 2020 studenty častěji postihovala bolest hlavy, deprese a trpěli

pocity slabosti.

Z celkového výzkumu lze prohlásit, že vznik a výskyt pandemie Covid - 19 značně

zasáhla studenty a jejich životy.
