POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Szórádová Lucie

Název práce: Výzkum stresových faktorů u studentů FIM UHK před pandemií a během pandemie Covid 19

Autor posudku: PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

Cíl práce: Zkoumat stresové faktory u studentů FIM UHK před pandemií a během pandemie Covid 19. Zaměřit se zejména na zjištění míry vulnerability respondentů vzhledem ke stresovým podmínkám, na způsoby zacházení se stresem a na projevující se symptomy.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost je 13 %.

Díličí připomínky a náměty:

Diplomová práce se zaměřuje na aktuální oblast personální psychologie – na zkoumání změn ve stresových podmínkách vlivem pandemie Covid-19 u mladých lidí. Autorka pro své dotazníkové šetření oslovila celkem 259 respondentů ve věkové kategorii 19-21 let z FIM UHK, z toho 86,9 % prezenční formy studia a 13,1 % kombinované formy studia. Zkoumaný vzorek se skládal ze 153 mužů a 104 žen.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cílem diplomové práce je především výzkum míry vulnerability - zranitelnosti respondentů vzhledem ke stresovým podmínkám, dále výzkum způsobů zacházení se zvýšenou fyzickou, psychickou a sociální zátěží a výzkum jednotlivých stresových symptomů.

V teoretické části se autorka zaměřila na vysvětlení stěžejních pojmů – např. definice stresu, verbální a neverbální komunikace či pandemie Covid 19. Oceňuji, že své poznatky čerpala z odborných publikací i elektronických zdrojů z důležitých souvisejících oborů, tj. medicíny, ošetrovatelství, psychologie i sociologie.

Je třeba pochválit, že v praktické části si bakalantka vybrala k porovnání stresových podmínek, působících na studenty FIM UHK, dvě odlišná období - před vypuknutím pandemie Covid-19 a během jejího trvání. Jsou tak porovnána data z roku 2019, a pak data z roku 2020, kdy na našem území propukla pandemie Covid 19. V průběhu výzkumu jsou ověřovány tři hypotézy, které se týkaly míry vulnerability, zacházení se stresem a psychosomatických symptomů v porovnání roků 2019 a 2020.

Z výzkumu vyplývají tato hlavní zjištění – studenti v roce 2020 byli citlivější oproti studentům v roce 2019. Je tedy dost pravděpodobné, že pandemie na studenty působila negativně a byli více citliví vůči stresu. Dále u studentů FIM UHK v roce 2020 se více vyskytovaly symptomy spojené se stresem při porovnání s předchozím rokem. Studenti více trpěli nespavostí, bolestí hlavy a únavou než v roce 2019.

Dotazníkové šetření autorka zcela samostatně připravila, zjištěné výsledky zpracovala a data vyhodnotila pomocí programu Microsoft Excel a IBM SPSS Statistics.

Po celou dobu přípravy zkoumanou problematiku pravidelně a detailně konzultovala. Zjištěná data jsou pečlivě zpracována v tabulkách a grafech a náležitě interpretována. Veškerá použitá literatura je patřičně citována.

Práce splňuje po formální i obsahové stránce požadovaná kritéria na velmi dobré úrovni.

Cíl práce je tak naplněn.

Otázky k obhajobě:

1. Mohla by autorka při obhajobě podrobně vysvětlit fyzické, psychické i sociální příčiny svého zjištění, že pandemie na studenty působila negativně a byli více citliví vůči stresu? (dle str. 52)
1. Prosím, aby autorka porovnála zjištěná data svého šetření s výsledky zahraničních výzkumů obdobného typu, které uvádí v diskusi své práce - Voltmer a kol., 2021, Hena Yasmin a kol., 2020 a Kelly Schwartz a kol., 2021. (dle str. 60)

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 31. srpna 2022

PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

podpis